1

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ MINH PHÚ

–––––––

Số: 383/UBND-VP
V/v triển khai đợt cao điểm

hướng dẫn Nhân dân cài đặt,

kích hoạt tài khoản và sử dụng

các tiện ích trên nền tảng “Công

dân Thủ đô số-iHanoi”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––

Minh Phú, ngày 18 tháng 11 năm 2024

Kính gửi:

- Công an xã Minh Phú;

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ xã;

- Hội Cựu chiến binh xã;

- Hội Nông dân xã;

- Cán bộ, công chức thuộc UBND xã;

- Các Tổ chuyển đổi số cộng đồng;

- Bí thư chi bộ, Trưởng thôn;

- Các Trường học trên địa bàn xã.

Thực hiện Kế hoạch số 389/KH-UBND ngày 07/11/2024 của UBND

huyện Sóc Sơn về phát động đợt thi đua cao điểm hướng dẫn Nhân dân cài đặt,

kích hoạt tài khoản và sử dụng các tiện ích trên nền tàng “Công dân Thủ đô số-

iHanoi” nhằm đẩy mạnh phương thức tương tác trực tuyến trên môi trường số

giữa công dân, doanh nghiệp với chính quyền các cấp trên địa bàn huyện Sóc

Sơn.

UBND xã Minh Phú triển khai đợt cao điểm hướng dẫn Nhân dân cài đặt,

kích hoạt tài khoản và sử dụng các tiện ích trên nền tàng “Công dân Thủ đô số-

iHanoi”. Để đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu 100% người dân đủ điều kiện thực

hiện cài đặt, tạo tài khoản và sử dụng tiện ích của nền tảng “Công dân Thủ đô

số-iHanoi”, UBND xã chỉ đạo như sau:

1. Công an xã:

- Chủ trì tham mưu cho UBND xã trong việc bố trí, sắp xếp lực lượng các

buổi tham gia hướng dân Nhân dân cài đặt, kích hoạt và sử dụng các tiện ích

trên nền tảng “Công dân Thủ đô số-iHanoi”, với phương châm “đi từng ngõ, gõ

từng nhà, rà từng người". Lấy lực lượng An ninh trật tự cơ sở là nòng cốt và

Đoàn thanh niên là xung kích trong cài đặt, kết hợp với Tổ chuyển đổi số cộng

đồng các thôn để tiến hành hướng dẫn Nhân dân cài đặt, kích hoạt và sử dụng tài

khoản iHanoi.

- Cung cấp danh sách người dân trong độ tuổi cần thực hiện cài đặt tài

khoản iHanoi để các tổ theo dõi và hướng dẫn Nhân dân cài đặt tài khoản.

2

- Phương pháp chia thành các tổ nhỏ, đến từng nhà dân để rà soát, hướng

dẫn Nhân dân cài đặt trên cơ sở danh sách cung cấp.

- Chỉ đạo lực lượng báo cáo tiến độ thực hiện hàng ngày về UBND xã

(qua bộ phận phụ trách là Đc Dương Văn Thức Công chức Văn phòng - Thống

kê).

2. Công chức Văn phòng - Thống kê:

- Tham mưu văn bản đôn đốc, chỉ đạo thực hiện đợt cao điểm hướng dẫn

Nhân dân cài đặt, kích hoạt và sử dụng các tiện ích trên nền tảng “Công dân Thủ

đô số-iHanoi”.

- Rà soát, kiện toàn lại Tổ chuyển đổi số cộng đồng các thôn.

- Rà soát việc cài đặt tài khoản iHanoi đối với cán bộ, công chức trong cơ

quan.

- Tổng hợp tiến độ triển khai thực hiện hàng ngày báo cáo lãnh đạo

UBND xã để nắm bắt và kịp thời chỉ đạo.

- Tham mưu cho UBND xã, Hội đồng thi đua khen thưởng xã khen

thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt cao điểm thực hiện

hướng dân Nhân dân cài đặt, tạo tài khoản iHanoi.

3. Đoàn thanh niên:

- Bố trí mỗi ngày ít nhất 5 đoàn viên, thanh niên tham gia các tổ để hướng

dẫn và cài đặt tài khoản iHanoi cho Nhân dân.

- Thanh niên và lực lượng An ninh trật tự cơ sở là lực lượng chính trong

việc hướng dẫn nhân dân cài đặt, kích hoạt tài khoản iHanoi.

4. Hội phụ nữ và các đoàn thể chính trị, xã hội:

- Đề nghị huy động, bố trí lực lượng  ngành mình tham gia cùng các Tổ

để tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa và các giá trị, tiện ích của ứng dụng iHanoi

trong việc tăng cường tương tác trực tuyến trên môi trường số giữa công dân,

doanh nghiệp với chính quyền các cấp.

- Kiểm tra, đôn đốc, tuyên truyền để đảm bảo 100% hội viên của ngành

mình cài đặt tài khoản iHanoi.

5. Các thôn:

- Bí thư chi bộ là Tổ trưởng tổ chuyển đổi số cộng đồng các thôn chỉ đạo

các thành viên Tổ chuyển đổi số, thành viên các ngành, đoàn thể trong thôn tích

cực tham gia tuyên truyền để người dân thực hiện cài đặt, tạo tài khoản và sử

dụng tiện tích ứng dụng iHanoi.

- Bí thư chi bộ chỉ đạo rà soát các đảng viên trong chi bộ gương mẫu đi

đầu trong việc cài đặt tài khoản iHanoi, phấn đấu 100% sử dụng điện thoại

thông minh đủ điều kiện thực hiện cài đặt tài khoản iHanoi.

3

- Trưởng thôn bố trí, vận dụng linh hoạt lực lượng các ngành trong thôn

tham gia các tổ đến từng hộ dân để rà soát, hướng dẫn người dân cài đặt tài

khoản iHanoi.

6. Công chức VHXH:

- Tăng cường viết, đăng các tin bài trên các nền tảng về vai trò, ý nghĩa và

tiện ích của ứng dụng “Công dân Thủ đô số-iHanoi”.

7. Đài truyền thanh:

- Chủ động nắm bắt, viết tin bài, tăng cường thời lượng phát sóng các tin

bài tuyên truyền về các tiện ích, tính năng của ứng dụng iHanoi để nhân dân, các

cơ quan, tổ chức trên địa bàn biết, cài đặt và sử dụng.

8. Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn:

- Tuyên truyền, vận động phụ huynh thực hiện cài đặt, tạo tài khoản

iHanoi. Nắm bắt danh sách các phụ huynh đã hoặc chưa tham gia cài đặt để có

phương pháp tuyên truyền, vận động phụ huynh thực hiện cài đặt tài khoản.

- Kiểm tra, rà soát đảm bảo 100% giáo viên, nhân viên nhà trường đã cài

đặt tài khoản iHanoi.

9. Công chức Tài chính kế toán:

- Tham mưu cho UBND xã trong việc bố trí kinh phí hỗ trợ cho đợt cao

điểm hướng dẫn Nhân dân cài đặt, kích hoạt tài khoản và sử dụng các tiện ích

trên nền tảng “Công dân Thủ đô số - iHanoi".

UBND xã Minh Phú đề nghị các đơn vị, đoàn thể chính trị-xã hội, các

thôn và cán bộ, công chức nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;      (T/h)

- Lưu VT, VP.

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Tâm

		2024-11-18T15:02:41+0700

		2024-11-18T12:15:31+0700

		2024-11-18T15:19:01+0700

		2024-11-18T15:20:10+0700

		2024-11-18T15:19:42+0700